
 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

1 

O Presidente da Câmara Municipal de Guarapari, no uso de suas atribuições 
legais, e, tendo em vista o disposto no inciso II do artigo 45 da “LOM” – LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL, e em consonância com o artigo 17, inciso VIII do 
REGIMENTO INTERNO desta Casa de Leis, e, 
 

Considerando que com a pandemia desencadeada pelo Novo Coronavírus 

a Câmara Municipal de Guarapari, através da sua presidência, editou a 

Portaria nº. 6.581 de 18 de agosto de 2020. 

Considerando a necessidade de se manter a prestação dos serviços 

públicos, análise, deliberações, discussões e votações dos projetos de Lei, 

RESOLVE: 

Restabelecer a realização das Sessões Ordinárias no Plenário Ewerson de 

Abreu Sodré, em horário e dias regimentais, conforme art. 2º, inciso V da 

Portaria nº 6.581 de 18 de agosto de 2020, com as seguintes normas:  

 

I – As sessões ocorreram de forma presencial, sendo obrigatório o uso de 

máscara. Porém os vereadores que desejarem participar da sessão de 

forma virtual, deverá comunicar ao setor legislativo até as 18h do dia anterior 

a sessão, para fins de organização. 

II – É vedada a presença do público externo.  

III - O acesso ao plenário será limitado apenas a Vereadores e Servidores 

do setor legislativo, essenciais ao funcionamento da Sessão. 

IV - Será permitido o acesso ao plenário durante a realização das sessões, 

de até no máximo de 3 (três) veículos de comunicação, que deverão se 

cadastrar previamente na Divisão de Imprensa da Câmara Municipal de 

Guarapari, através dos telefones (27) 3361-1730 e (27) 3361-1715 e/ou pelo 

endereço eletrônico: comunicacao@cmg.es.gov.br.  

V – As sessões plenárias continuarão sendo transmitidas pela emissora 

local de TV, com no máximo 3 (três) profissionais da empresa. 

  



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

2 

AGENDA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2020  

18ª LEGISLATURA 

27/08/2020, QUINTA-FEIRA, ÀS 15 HORAS 

 

EXPEDIENTES ORIUNDOS DO PODER EXECUTIVO: 

 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 071/2020 
AUTORIA: PODER EXECUTIVO  
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRÓPRIO MUNICIPAL - “QUADRA 
ESPORTIVA LUIZ CARLOS DE SOUZA”, A ATUAL QUADRA DE ESPORTES 
EXISTENTE NA PRAÇA DAS ROSEIRAS, CONSTANTE DO LOTEAMENTO BAIRRO 
BELO HORIZONTE, NO BAIRRO MEAÍPE, NESTE MUNICÍPIO. 

 
 
 

EXPEDIENTES DOS VEREADORES: 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR nº 006/2020 
AUTORIA: VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM 
ASSUNTO: ALTERA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR 008 DE 2007 - CÓDIGO 
TRIBUTÁRIO MUNICIPAL (ART. 200). 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 068/2020 
AUTORIA: VER. FERNANDA MAZZELLI 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA - RUA DAS 
LARANJEIRAS, EM VÁRZEA NOVA. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 069/2020 
AUTORIA: VER. THIAGO PATERLINI 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÕES E 
CELEBRAÇÃO COM O PODER PÚBLICO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE 
OBRAS, SERVIÇOS, COMPRAS, ALIENAÇÕES E LOCAÇÕES, EMPRESAS QUE 
DESCUMPRIRAM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS FIRMADOS COM ENTES 
PÚBLICOS FEDERADOS. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 070/2020 
AUTORIA: VER. FERNANDA MAZZELLI 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA A FEDERAÇÃO 
CAPIXABA DE JIU-JITSU ESPORTIVO – FCJJE. 
 
 
 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

3 

MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 073/2020 
AUTORIA: VER. ZAZÁ DENIZART 
ASSUNTO: FICA DENOMINADA RUA JOÃO FERREIRA DOS SANTOS, A ATUAL 
PROJETADA, SEGUNDO AS COORDENADAS 349583/ 7718871- 349503/7718830, 
LOCALIZADA EM PATURÁ, NESTE MUNICÍPIO. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 074/2020 
AUTORIA: VER. MARCOS GRIJÓ 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA- PRAÇA ALCINO 
SANTOS. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 079/2020 
AUTORIA: VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM 
ASSUNTO: DECLARA A LAGOA DAS GARÇAS LOCALIZADA NO BAIRRO BELA 
VISTA, COMO PATRIMÔNIO NATURAL AFETIVO, DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 080/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 
ASSUNTO: DETERMINA QUE, NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA E 
PARTICULAR, A REALIZAÇÃO DE VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 SEJA 
PRIORITARIAMENTE PARA OS PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS ESSENCIAIS E 
CIDADÃOS DOS GRUPOS DE RISCO. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 081/2020 
AUTORIA: VER. CLEBINHO BRAMBATI 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA GENÁLIO 
DAMASCENO SANTANA, A ATUAL RUA BRAZÃO, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA 
MÔNICA, NESTE MUNICÍPIO. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 083/2020 
AUTORIA: VER. ENIS GORDIM 
ASSUNTO: RECONHECE A AUTORIA DO BRASÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI. 
 
MATÉRIA: PROJETO DE LEI nº 085/2020 
AUTORIA: VER. ENIS GORDIM 
ASSUNTO: DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA – RUA ORLANDO 
RANGEL DA SILVA FILHO, A ATUAL RUA “C”, LOCALIZADA EM VILLAGE DO SOL, 
NESTE MUNICÍPIO. 
 
MATÉRIA: REQUERIMENTO nº 038/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 

ASSUNTO: REQUER QUE O CHEFE DO PODER EXECUTIVO, ENVIE COM 

URGÊNCIA, CÓPIAS DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE TODAS AS 
COMPRAS EMERGENCIAIS. 
 
 
 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

4 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 109/2020 
AUTORIA: VER. LENNON MONJARDIM 

ASSUNTO: SOLICITO AO PODER EXECUTIVA INTERVENÇÃO JUNTO AO SETOR 

RESPONSÁVEL, PARA QUE SEJAM TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA 
ADEQUAÇÃO DA REDE DE DRENAGEM PLUVIAL NA RUA VIRGINIA MARTINS DOS 
SANTOS, CONHECIDA COMO RUA DOS VERANISTAS NO BAIRRO PRAIA DO 
MORRO. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 110/2020 
AUTORIA: VER. LENNON MONJARDIM 

ASSUNTO: SOLICITO QUE O PODER EXECUTIVO TODAS AS INFORMAÇÕES DE 

GASTOS A RESPEITO DA REVITALIZAÇÃO REALIZADA NA PRAINHA DE 
MUQUIÇABA. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 112/2020 
AUTORIA: VER. MARCOS GRIJÓ 

ASSUNTO: SOLICITAR QUE SEJA FEITA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO DO 

CANAL DE GUARAPARI E ALOCAR MAIS PONTOS DE LUZES NO LOCAL AONDE 
ACONTECE A FEIRA LIVRE MUNICIPAL. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 119/2020 
AUTORIA: VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM 
ASSUNTO: SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA COMUNIDADE DE SÃO 
MIGUEL. 
 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 120/2020 
AUTORIA: VER. ROSANGELA NUNES LOYOLA 
ASSUNTO: SOLICITO INSTALAÇÃO DE 02 (DOIS) POSTES COM BRAÇO DE 
LÂMPADA E LUMINÁRIA PARA RUA SAFIRA NO BAIRRO SETIBA NESTE 
MUNICÍPIO. 
 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 121/2020 
AUTORIA: VER. ROSANGELA NUNES LOYOLA 
ASSUNTO: SOLICITO PODA DE ÁRVORES NA RUA ESMERALDA NO BAIRRO 
SETIBA. 
 

MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 130/2020 
AUTORIA: VER. ZÉ PRETO 
ASSUNTO: SOLICITO A DISPONIBILIZAÇÃO DE ABRIGO E SINALIZAÇÃO PARA O 
PONTO DE ÔNIBUS DENTRO DA COMUNIDADE DE BARRO BRANCO. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 157/2020 
AUTORIA: VER. CLEBINHO BRAMBATI 
ASSUNTO: SOLICITA QUE SEJA APRESENTADA A COMISSÃO DE OBRAS DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE GUARAPARI, RELATÓRIO MENSAL COM AS 
PLANILHAS DETALHADAS DE TODAS AS MÁQUINAS DO PATRIMÔNIO DA PMG, A 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

5 

SERVIÇO DA SECRETARIA DE OBRAS, HORÍMETRO DIÁRIO, LOCALIDADE 
ATENDIDA E ABASTECIMENTO. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 158/2020 
AUTORIA: VER. CLEBINHO BRAMBATI 
ASSUNTO: SOLICITA QUE SEJA REGULAMENTADA ATRAVÉS DE LICENÇA, OS 
AMBULANTES, VENDEDORES DE FRUTAS QUE EXERCEM ESSA ATIVIDADE NAS 
RUAS HÁ ANOS, PARA SUA SUBSISTÊNCIA, QUE É A ÚNICA FONTE DE RENDA 
DESSAS PESSOAS, MUNÍCIPES DE GUARAPARI. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 159/2020 
AUTORIA: VER. ZAZÁ DENIZART 
ASSUNTO: SOLICITO DRENAGEM E A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA , PARA RUA 
ADÍLIA MAGALHÃES NO BAIRRO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO  
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 160/2020 
AUTORIA: VER. ZAZÁ DENIZART 
ASSUNTO: SOLICITO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA COM ACADEMIAS 
POPULARES E BRINQUEDOS ,SEGUNDO PEDIDO DOS MORADORES DA RUA 
CAMAFEU E CITRINA DO BAIRRO SANTA MÔNICA, A COMUNIDADE SE 
ENCONTRA CARENTE DE ÁREA DE LAZER E ENTRETENIMENTO. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 161/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 
ASSUNTO: SOLICITA QUE O CHEFE DO PODER EXECUTIVO, COM URGÊNCIA, 
FAÇA A TESTAGEM EM MASSA DA POPULAÇÃO PARA COVID-19. 
 
MATÉRIA: INDICAÇÃO nº 162/2020 
AUTORIA: VER. DR. ROGÉRIO ZANON 
ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, POR MEIO DA SUA 
SECRETARIA COMPETENTE, QUE NÃO RETORNEM AS AULAS PRESENCIAIS 
PARA EVITARMOS DESLOCAMENTO E AGLOMERAÇÕES. 
 
MATÉRIA: VOTO DE PESAR nº 003/2020 
AUTORIA: VER. MARCOS GRIJÓ 
ASSUNTO: VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SR. NEIDE 
ARPINI. 
 
 

 

 

 
HORÁRIO DESTINADO AOS VEREADORES 

QUARENTA E OITO MINUTOS - HORÁRIO DOS ORADORES  

 
VER. ROSANGELA LOYOLA - PSDB 
VER. CLEBINHO BRAMBATI - PTB 

VER. ZÉ PRETO - PODEMOS 
VER. ZAZÁ -  DENIZART - PODEMOS 

VER. THIAGO PATERLINI MONJARDIM - PODEMOS 



 

 Câmara Municipal de Guarapari 
  Legislatura 2017-2020 
 

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI 
 

6 

VER.DITO XARÉU - PSDB 
VER.SANDRO BIGOSSI - DEM 

VER. DR. ROGÉRIO ZANON - DC 

 
DOZE MINUTOS – LÍDERES DE BANCADA 

 

VER. DITO XARÉU – PSDB 
VER. OZIEL PEREIRA DE SOUSA - PSC 

VER.CLEBINHO BRAMBATI - PTB 
VER. PAULINA ALEIXO PINNA – PROGRESSISTA 

 

ORDEM DO DIA 
DISCUSSÃO ÚNICA 

 
MATÉRIA: PROJETO DE EMENDA A LOM nº 001/2020 (1º TURNO) 
AUTORIA: VER. MARCOS GRIJO E OUTROS 
ASSUNTO: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO. 
 

 
GUARAPARI/ES, 26 DE AGOSTO DE 2020. 

 
 
 

ENIS SOARES DE CARVALHO 
Presidente da Câmara Municipal de Guarapari 

  


		2020-08-26T13:36:47-0300
	ENIS SOARES DE CARVALHO:05193293689




